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Svar på spørgsmål fra det konservative Folkeparti i forbindelse 
med medlemsforslag om landstrøm i de københavnske havne 
(2014-0150746) 
 
Det konservative folkeparti spørger til, om Folketinget har ændret 

lovgivningen omkring afgifter på landstrøm og om EU har godkendt 
denne ændring – herunder om det har medført en afgiftsfritagelse 

eller en afgiftslempelse.  

 
Folketinget har den 27. maj vedtaget at reducere elafgiften for 
krydstogtsskibe og andre skibe med en bruttotonnage på over 
400 ton fra 78 øre/kWh til 0,4 øre/kWh. Det er en reduktion på 
99,5% hvorfor det med god mening kan betegnes som en 
afgiftsfritagelse. Afgiftsændringen skal godkendes af EU, der i 
øjeblikket behandler sagen.  

 
Det konservative folkeparti vil gerne have en vurdering af, om 

afgiftsfri landstrøm er en forudsætning for, at der kan gås videre med 
SF´s forslag. 

 
Det er en strategisk og politisk beslutning om man ønsker en 
ambition omkring landstrøm i Københavns Havn og om denne i 
givet fald skal være betinget af økonomiske og miljømæssige 
forudsætninger. Tilsvarende er det en politisk beslutning, om det 
skal undersøges hvordan der kan etableres landstrøm i 
København.  
 
For at Borgerrepræsentationen kan lave denne vurdering, kan 
det nævnes   

- At afgiftsændringen forventes at blive godkendt af EU, da 
en tilsvarende afgiftsnedsættelse er godkendt for Sverige.  

- At godkendelsen afgiftsændringen forventes at blive 
midlertidig, hvorfor hurtig implementering af landstrøm 
øger miljøeffekten og forbedrer business casen.  

- At det af Budget 2014 allerede fremgår, at muligheden for 
at sikre renere skibstrafik, f.eks. gennem landstrøm, skal 
afsøges. Denne undersøgelse er påbegyndt af forvaltningen, 
og fokuserer specifikt på landstrøm til krydstogtsskibe i 
Nordhavn. Denne undersøgelse forventes afrapporteret til 
Borgerrepræsentationen inden sommerferien 2015.   

  
Det skal i den forbindelse bemærkes, at SF’s forslag omhandler 
landstrøm i de Københavnske havne, og således ikke kun 
landstrøm til krydstogtsskibe eller på enkelte lokaliteter. 
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